РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Комитет по экономической политике, промышленности,
строительству и транспорту

Комитета по экологии, природным ресурсам и природопользованию

СОВМЕСТНОЕ РАБОЧЕЕ СОВЕЩАНИЕ

Переработка вторсырья как способ снижения
экологической напряженности в Республике Хакасия.

Проекты, предложения, реализация

ПРОТОКОЛ

21.05.2024                          г. Абакан                № 9 / № 4

Председательствовал:

Заместитель Председателя Верховного Совета
Республики Хакасия – председатель комитета
Верховного Совета Республики Хакасия по
экономической политике, промышленности,
строительству и транспорту                                                    Л.М. Быков

Присутствовали:

председатель комитета
Верховного Совета Республики
Хакасия по экологии, природным
ресурсам и природопользованию                                          О.Е. Городкова

исполняющий обязанности

заместителя министра природных

ресурсов и экологии

Республики Хакасия                                                                Г.В. Тинников

министр экономического

развития Республики Хакасия                                                Р.В. Ковтун

директор Агентства
инвестиционного развития

ФОНДА РАЗВИТИЯ ХАКАСИИ                                           Р.Р. Мальчикова

2

заместитель начальника отдела
государственного экологического
надзора по Республике Хакасия
Енисейского межрегионального
управления Росприроднадзора                                                А.В. Григоренко

исполнительный директор

ООО «Перерра –Экология»                                                   С.С. Мосин

советник ООО «Перерра – Экология»                                  В.Н. Дурновцев

с

оветник ООО «Перерра – Экология»                                    Д.Ю. Соловьев

главный советник комитета

Верховного Совета Республики Хакасия

по экологии, природным ресурсам и

природопользованию                                                               Л.М. Мяхор

Повестка дня:

Переработка вторсырья как способ снижения экологической напряжен-

ности в Республике Хакасия. Проекты, предложения, реализация.

Вступительное слово Быкова Л.М.

Целью рабочего совещания, пояснил Быков Л.М., является всесторон-

нее рассмотрение вопроса об оказании содействия в реализации инвестици-

онных проектов по переработке отдельных видов отходов ООО «Перерра –

Экология».

СЛУШАЛИ: С.С. Мосина, который рассказал о том, что ООО «Перер-

ра-Экология» - компания, занимающаяся решением экологических проблем

на территории Республики Хакасия.

Компания ориентирована на внедрение современных технологий и ме-

тодов работы, направленных на сохранение окружающей среды и улучшение

экологической ситуации в регионе. С декабря 2023 года команда ООО «Пе-

рерра-Экология» вступила в эксперимент по организации раздельного сбора

отходов муниципальными образованиями Республики Хакасия. Закуплено

уникальное оборудование с положительным заключением государственного

экологической экспертизы, подтверждающее утилизацию отходов без вреда

для окружающей среды, способное утилизировать свыше 4,7 тысяч кодов

ФККО.

3

Проработан проект по утилизации отработанных автомобильных шин и КГШ

(крупно габаритных шин) и осуществлен подбор оборудования переработки

полимерных отходов для установки на мусоросортировочном заводе.

Рассказал о том, что администрация Алтайского района отказала в воз-

можности размещения производства на территории района и возникла про-

блема с поиском земельного участка, на котором можно разместить оборудо-

вание ООО «Перерра-Экология».

Л.М. Быков, О.Е. Городкова,  Г.В. Тинников, Р.В. Ковтун, Р.Р. Мальчи-

кова, А.В. Григоренко обменялись мнениями и обсудили предложения по

разрешению сложившейся проблемной ситуации.

Г.В. Тинников, Р.В. Ковтун, высказали мнение о возможности реализа-

ции проектов ООО «Перерра – Экология» на территории Республики Хака-

сия, о необходимости обратиться в министерство природных ресурсов и эко-

логии Республики Хакасия  и министерство экономического развития Рес-

публики Хакасия для получения консультаций специалистов в подготовке

документов.

Р.Р. Мальчикова предложила обратиться ООО «Перерра-Экология» в

Агентство инвестиционного развития ФОНДА РАЗВИТИЯ ХАКАСИИ.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Министерству природных ресурсов и экологии Рес-
публики Хакасия совместно с Министерством экономического развития Рес-
публики Хакасия до 20 июня 2024 года оказать содействие по внедрению ин-
вестиционных проектов ООО «Перерра – Экология» на территории Респуб-
лики Хакасия.

2. Комитету по экономической политике, промышленности,  строитель-
ству и транспорту совместно с комитетом по экологии, природным ресурсам
и природопользованию 24 июня 2024 года провести очередное рабочее сове-
щание по внедрению инвестиционных проектов ООО «Перерра – Экология»
на территории Республики Хакасия.

Заместитель Председателя Верховного Совета
Республики Хакасия – председатель комитета
Верховного Совета Республики Хакасия по
экономической политике, промышленности,
строительству и транспорту                                                      Л.М. Быков

Председатель комитета

Верховного Совета Республики

Хакасия по экологии, природным
ресурсам и природопользованию                                            О.Е. Городкова

4

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Комитет по экономической политике, промышленности,
строительству и транспорту

Комитет по экологии, природным ресурсам и природопользованию

РЕ Ш Е Н И Е

совместного рабочего совещания

по теме: «Переработка вторсырья как способ снижения
экологической напряженности в Республике Хакасия.

Проекты, предложения, реализация»

21 мая 2024 года                  г. Абакан         № 10 / № 4

Заслушав  информацию С.С. Мосина, исполнительного директора ООО
«Перерра – Экология» об оказании содействия в реализации инвестиционных
проектов по переработке отдельных видов отходов,

участники совещания

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Министерству природных ресурсов и экологии Рес-
публики Хакасия совместно с Министерством экономического развития Рес-
публики Хакасия до 20 июня 2024 года оказать содействие по внедрению ин-
вестиционных проектов ООО «Перерра – Экология» на территории Респуб-
лики Хакасия.

2. Комитету по экономической политике, промышленности,  строитель-
ству и транспорту совместно с комитетом по экологии, природным ресурсам
и природопользованию 24 июня 2024 года провести очередное рабочее сове-
щание по внедрению инвестиционных проектов ООО «Перерра – Экология»
на территории Республики Хакасия.

Заместитель Председателя Верховного Совета
Республики Хакасия – председатель комитета
Верховного Совета Республики Хакасия по
экономической политике, промышленности,
строительству и транспорту                                                                 Л.М. Быков

Председатель комитета
Верховного Совета Республики
Хакасия по экологии, природным
ресурсам и природопользованию                                                 О.Е. Городкова